
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-550 del 26/06/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Trasferimento  per  mobilità 
volontaria  presso  il  Comune  di  Cesena  della  dott.ssa 
IACUZZI SILVIA, dipendente di ARPAE e proroga del 
comando a tempo parziale della medesima.

Proposta n. PDTD-2018-555 del 26/06/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 26 (ventisei) giugno    2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Trasferimento  per  mobilità  volontaria  presso  il  Comune di  Cesena della  dott.ssa 

IACUZZI SILVIA, dipendente di ARPAE e proroga del comando a tempo parziale 

della medesima.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 346/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Ri-

sorse Umane e Relazioni Sindacali.  Assegnazione temporanea in comando a tempo parziale 

presso il Comune di Cesena della dott.ssa IACUZZI SILVIA, dipendente di Arpae";

- le determinazioni n. 1056/2017 e n. 336/2018 con le quali l'assegnazione temporanea in coman-

do della dipendente dott.ssa IACUZZI SILVIA è stata rinnovata fino a tutto il 30/06/2018;

RICHIAMATE ALTRESI': 

- la nota acquisita in atti con prot. n. PGDG/2018/8911 del 18/06/2018, con la quale il Comune di 

Cesena ha comunicato di aver attivato la procedura di mobilità esterna per la copertura di un 

posto  di  personale  di  categoria  D,  richiedendo  il  nulla  osta  al  trasferimento  della  dott.ssa 

IACUZZI SILVIA, dipendente di Arpae, a far data dal 1° settembre 2018, e contestualmente ha 

richiesto la disponibilità di Arpae alla proroga del comando attualmente in essere della  dott.ssa 

IACUZZI fino alla data del trasferimento;

- la nota prot. n. PGDG/2018/9326 del 25/06/2018, con la quale Arpae ha espresso il proprio 

assenso all'attivazione  della  mobilità  della  dott.ssa  IACUZZI SILVIA,  dipendente  a  tempo 

indeterminato di ARPAE Emilia-Romagna – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-

Cesena  con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  cat.  D,  posizione 

economica  iniziale,  Comparto  Sanità,  concordando  sulla  data  del  1°  settembre  2018  quale 

decorrenza del trasferimento in oggetto, e contestualmente ha espresso il nulla osta alla proroga 

del  comando  a  tempo  parziale  della  dott.ssa  IACUZZI  per  un  periodo  di  due  mesi,  con 

decorrenza  dal  01/07/2018  e  fino  al  31/08/2018,  per  un  impegno  di  n.  12  ore  settimanali 

distribuite su due giornate, alle condizioni in essere;

- la nota acquisita in atti con la quale la dott.ssa IACUZZI SILVIA ha espresso il proprio assenso 

al trasferimento in mobilità presso il Comune di Cesena ed alla proroga del comando a tempo 

parziale come sopra dettagliato;

VISTI:



- l'art.  30  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  disciplinante  il  passaggio  diretto  di  personale  tra 

amministrazioni diverse;

- l'art.  52  del  CCNL  del  personale  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  21/05/2018,  riguardante 

l'istituto della mobilità volontaria;

- l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpae;

- l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

- l’art. 22-ter della Legge Regionale Emilia-Romagna n. 43/2001;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con il trasferimento in mobilità volontaria della dott.ssa IACUZZI SILVIA presso 

il Comune di Cesena;

- di stabilire,  altresì,  il  termine  di decorrenza  del trasferimento  in questione nella  data  del  1° 

settembre 2018 (ultimo giorno lavorativo presso Arpae: 31/08/2018);

RITENUTO ALTRESI’:

- di  disporre la proroga del comando a tempo parziale presso il Comune di Cesena della dott.ssa 

IACUZZI SILVIA con decorrenza dal 01/07/2018 e fino al 31/08/2018, per un impegno di n. 

12 ore settimanali distribuite su due giornate, alle condizioni in essere;

SPECIFICATO:

- che, con proprie determinazioni n. 1582/2017 e n. 584/2018, il Comune di Cesena ha dettagliato 

quanto segue: 

- il  Comune  di  Cesena  assume l'onere  del  finanziamento  di  tutti  i  compensi  che,  per 

espressa previsione contrattuale, costituiscono forme di trattamento economico accessorio in 

riferimento allo specifico ruolo ricoperto presso il medesimo Ente;

- i compensi accessori sopra indicati saranno liquidati a cura di Arpae, previa specifica 

richiesta del Comune di Cesena, e successivamente rimborsati integralmente da quest'ultimo; 

DATO ATTO:

- che  sono  a  carico  dell'Ente  di  destinazione  tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e  riflessi, 

relativamente al comando in oggetto;

PRECISATO:

- che Arpae chiederà all'Ente di destinazione il rimborso degli emolumenti che continueranno ad 

essere anticipati mensilmente alla dipendente comandata;



DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, 

la dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di disporre il  trasferimento in mobilità  volontaria  presso il  Comune di  Cesena della  dott.ssa 

IACUZZI  SILVIA,  dipendente  Arpae  inquadrata  a  far  data  dal  01/01/2018  nel  profilo  di 

collaboratore tecnico professionale, cat. giuridica D, posizione economica iniziale, CCNL Sanità, 

in applicazione dell'art. 1, comma 800, della L. n. 205/2017;

2. di  stabilire  nella  data  del  1° settembre  2018 la  decorrenza del  trasferimento  di  cui  al  punto 

precedente (ultimo giorno lavorativo presso Arpae: 31/08/2018);

3. di disporre, altresì, la proroga del comando a tempo parziale, per n. 12 ore settimanali distribuite 

su due giornate, presso il Comune di Cesena della dott.ssa IACUZZI SILVIA, con decorrenza 

dal 01/07/2018 e fino al 31/08/2018, alle condizioni in essere;

4. di  rimandare  agli  accordi  tra  i  diretti  responsabili  delle  strutture  interessate  la  definizione 

puntuale della presenza dell’interessata presso le due sedi di servizio;

5. di specificare che il Comune di Cesena assume l'onere del finanziamento di tutti i compensi che, 

per espressa previsione contrattuale, costituiscono forme di trattamento economico accessorio in 

riferimento allo specifico ruolo ricoperto presso il medesimo Ente;

6. di specificare, inoltre, che i compensi accessori sopra indicati saranno liquidati a cura di Arpae, 

previa specifica richiesta del Comune di Cesena, e successivamente rimborsati integralmente da 

quest'ultimo;

7. di dare atto che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, 

relativamente al comando in oggetto;

8. di  dare  atto,  pertanto,  che  Arpae  chiederà  all'Ente  di  destinazione  il  rimborso  degli  

emolumenti che continueranno ad essere anticipati mensilmente alla dipendente comandata.

 LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

    (Dott.ssa Lia Manaresi)


